Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

 «Средняя общеобразовательная школа №17»

города Губкина Белгородской области

ПРИКАЗ

от  28.04.2023                                                                                                                 № 175

О внедрении ФОП НОО, ООО и СОО и создании рабочей группы

На основании статьи 12 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», во исполнение приказов Минпросвещения

России от 16.11.2022 № 992 «Об утверждении федеральной образовательной

программы начального общего образования», от 16.11.2022 № 993 «Об утверждении

федеральной образовательной программы основного общего образования», от

23.11.2022 № 1014 «Об утверждении федеральной образовательной программы

среднего общего образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать рабочую группу по переходу на федеральные образовательные

программы начального общего, основного общего и среднего общего образования

(далее — рабочая группа) в следующем составе:

Руководитель Директор Горшкова Е.А.

Заместитель

руководителя

Заместитель директора Шевцова Л.В.

Члены Заместитель директора Арцыбашева И.А.

Заместитель директора Черникова Л.П.

Заместитель директора Астахова Т.А.

Руководители школьных МО:

Шлыкова Е.А.

Реброва С.Д.

Недуруева И.А.

Царенко Н.В.

Пригорнева О.В.

Колесникова Е.А.

Орлова М.И.

Швыдкая Н.С.

Советник директора по воспитанию и взаимодействию с

детскими общественными организациями Ишкова М.Н.

2. Утвердить план-график, дорожную карту внедрения федеральных образовательных

программ начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее

– ФОП НОО, ООО и СОО) в МАОУ «СОШ 17» согласно приложению к настоящему

приказу.

3. Рабочей группе:

 выполнить мероприятия согласно плану-графику, утвержденному пунктом 2

настоящего приказа;

 привлекать при необходимости иных работников МАОУ «СОШ 17» для

выполнения мероприятий плана-графика, утвержденного пунктом 2

настоящего приказа;

 проводить совещания, консультации и другие действия для выполнения

мероприятий плана-графика, утвержденного пунктом 2 настоящего приказа;

 разработать план работы школьных методических объединений по оказанию

методической помощи по реализации ФООП.

4. Заместителю директора Шевцовой Л.В.  контролировать выполнение мероприятий

по внедрению ФОП НОО, ООО и СОО в МАОУ «СОШ 17» в сроки,

установленные планом-графиком, утвержденном пунктом 2 настоящего приказа. По

итогам исполнения отчитаться на заседании педагогического совета.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

МАОУ

«СОШ 17»

Е.А.Горшкова

С приказом ознакомлены:

ПЛАН РАБОТЫ ШКОЛЬНЫХ МЕТОДИЧЕСКИХ

ОБЪЕДИНЕНИЙ МАОУ «СОШ №17»   С ОРИЕНТАЦИЕЙ НА

МЕТОДИЧЕСКУЮ ПОМОЩЬ

ПЕДАГОГИЧЕСКИМ РАБОТНИКАМ В ВОПРОСАХ

РЕАЛИЗАЦИИ ФООП
№ Мероприятие Сроки Ответственные Результат

ОРГАНИЗАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

1 Семинар «ФООП:

практикум, как обновить

образовательные

программы к новому

учебному году»

Педагогический совет

«Рабочие программы в

соответствии с

требованиями ФООП НОО

и ООО»

Семинар «Готовимся к

работе по новым ФООП:

что ждет учителя в

сентябре 2023 года»

Май 2023
г.

Август

2023 г.

Сентябрь

2023 г.

Администрация

Руководители МО

Протоколы

педагогических советов

2 Консультация

«Методическая поддержка
педагогов при введении

и реализации ФООП и

обновленного ФГОС».

В течение

2022-2023,

2023-2024

учебного
года

Администрация

Руководители МО

3 Создание условий для

повышения квалификации

педагогов и членов

администрации школы по

вопросам внедрения и

реализации ФООП и

обновленного ФГОС.

В течение

2022-2023

учебного

года

Администрация

Руководители МО

Формирование

 с

писка

 у

чителей, планирующих

реализацию ФГОС

НОО и ФГОС ООО,

подлежащих

обязательному

прохождению

 к

урсов

 п

овышения
квалификации по
обновленным ФГОС

4 Методические

 сове

т

 "Фед

еральная образовательная   программа. Переходный период. Как быть и что делать".

Методические совет

Июнь 2023

г.

Апрель

2024 г.

Заместитель
директора

Шевцова Л.В.,

Руководители МО

Проекты рабочих

программ учителей по

всем учебным

предметам учебного

плана

«Внедрение федеральной

основной

общеобразовательной

программы: ищем ответы

на сложные вопросы».

5 Утверждение ООП

 НОО.
Утверждение ООП
 ООО и
СОО

Март 2023

г.

Август 2023

г.

Администрация Приказ об

утверждении ООП
НОО, ООО и СОО

6 Разработка и

экспертиза рабочих

программ учебных

предметов в

соответствии
с требованиями ФООП

До

30.08.2023г.

Администрация

Руководители МО

Приказ об

утверждении

рабочих программ

для реализации

ООП НОО, ООО и

СОО

7 Организация системы внутришкольного контроля за введением ФОП НОО и ООО В течение

2023-2024

учебного
года

Администрация

Руководители МО

Система ВШК

Аналитические

справки

8 Участие в семинарах

(вебинарах, совещаниях)

по вопросам введения и

реализации ФООП

В течение

2022-2023,

2023-2024
учебного

года

Администрация

Руководители МО

Повышение

квалификации

педагогов

Памятки для

педагогов по

вопросам введения

ФООП

9 Методические дни:

открытые уроки с целью

обобщения и

распространения опыта

работы учителей-

предметников по

формированию УУД и

функциональной

грамотности у

обучающихся
в соответствии с ФООП

В течение

2023-2024

учебного

года

Администрация

Руководители

МО Учителя-

предметники

Обобщение и

 распространение

 опыта педагогов

ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

1 Размещение информации

по вопросам внедрения и

реализации ФООП на

официальном сайте школы

В течение

2022-2023,

2023-2024
учебного

года

Администрация,
ответственный

за сайт Мошкова
И.В.

Информация на
официальном сайте

АНАЛИТИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

1 Анализ оснащенности

 учебного

 процесса и

Апрель-май

2023 года

Администрация

Руководители МО

Формирование

 заяв

ок на

оборудования учебных

помещений школы в
соответствии с ФООП

приобретение

необходимого

оборудования для

обеспечения
готовности к введению
ФГОС

2 Мониторинг готовности
каждого учителя
 к введению
ФООП

До 10 июля

2023 года

Руководители МО Аналитическая справка